




目 录

目 录 ..............................................................................................................................................3

目 录 .............................................................................................................................................. I
[...]
8 牙科治疗椅 2 2 与环评一致

9 银汞搅拌机 1 1 与环评一致

10 牙钻机 1 1 与环评一致

11 生化分析仪（全自动或者半自动） 1 1 与环评一致

12 酶标仪配套洗板机 1 1 与环评一致

13 尿液分析仪 1 1 与环评一致

14 普通显微镜 1 1 与环评一致

15 血球计数仪（血球仪） 1 1 与环评一致

16 分析天平 1 1 与环评一致

17 冲洗车 1 1 与环评一致

18 妇科检查床 1 1 与环评一致



9

19 万能手术床 1 1 与环评一致

20 无影灯 1 1 与环评一致

21 麻醉机 1 1 与环评一致

22 监护仪 1 1 与环评一致

23 输液泵 2 2 与环评一致

24 紫外线消毒灯 3 3 与环评一致

25 电动吸引器 1 1 与环评一致

26 预真空气压力蒸汽灭菌器 1 1 与环评一致

27 全自动生化机 1 1 与环评一致

28 血球分析仪 2 2 与环评一致

29 电解质分析仪 2 2 与环评一致

30 凝血四项机 2 2 与环评一致

31 尿常规机 2 2 与环评一致

32 恒温箱 2 2 与环评一致

33 离心机 2 2 与环评一致

34 显微镜 2 2 与环评一致

35 200毫安 X光机 1 1 与环评一致

36 牙科 X光机 1 1 与环评一致

37 冲片机 1 1 与环评一致

38 黑白 B超 1 1 与环评一致

39 彩超 1 1 与环评一致

40 心电图机 3 3 与环评一致

41 脑血流图机 1 1 与环评一致

42 心电监护仪 1 1 与环评一致

43 胎心监护仪 1 1 与环评一致

44 新生儿抢救台 1 1 与环评一致

45 胎心多普勒 1 1 与环评一致

46 高频电刀 1 1 与环评一致

47 无影灯 2 2 与环评一致

48 手术床 1 1 与环评一致

49 新生儿抢救台 1 1 与环评一致

50 理疗按摩床 4 4 与环评一致

51 电脑中频电疗仪 1 1 与环评一致

52 中频电疗仪 1 1 与环评一致



10

53 经皮神经电刺激仪 1 1 与环评一致

54 特定电磁波治疗仪器 1 1 与环评一致

55 特定电磁波谱治疗器 1 1 与环评一致

56 电针仪 1 1 与环评一致

57 颈腰椎牵引床 1 1 与环评一致

58 牙科床 3 3 与环评一致

3.3给排水

（1）给水

项目用水全部为市政供水，本项目用水主要为门诊和住院用水、医务人员办公生活用水、

消毒用水、实验室用水，其中门诊和住院用水量 3256.74m3/a，医务人员办公生活用水量

13503.75m3/a，消毒用水量为 445.45m3/a，实验室用水量 48.63m3/a，项目总用水量

17254.57m3/a。

（2）排水

本项目厂区采用雨污分流，厂区雨水经雨水沟收集后排入市政雨水管网。本项目生活污

水、医疗废水一起进入医院污水处理站处理达到《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)

表2综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值（日均值）的排放标准后，排入排水渠，

汇入庙公坑，随后汇入连江。

3.4 运作流程

3.4.1 医疗和洗衣房运作流程

项目运营期医疗运作流程及产污环节如下图所示：

图 3-5 项目医疗运作流程及产污环节图

求诊群众进入本卫生院，由医生诊症，缴费后进行检查、诊治后住院或离开。本项目群



11

众求诊、治疗过程中会产生医疗废水、医疗废物、人为噪声等污染。

3.4.2 产污环节

表 3-5 项目主要产污环节

类型 位置 产污环节 主要污染物

废水 医院各个科室

病房医疗废水 pH值、CODcr、BOD5、氨氮、SS、粪大肠菌群等

门诊病人污水 pH值、CODcr、BOD5、氨氮、SS、粪大肠菌群等

实验室实验废水 pH值、CODcr、BOD5、氨氮、SS、粪大肠菌群等

医护人员生活污水 pH值、COD、BOD5、氨氮、SS等污染物

废气

污水处理站 污水处理站臭气 H2S、NH3、臭气浓度、氯气

备用发电机 备用柴油发电机废气 SO2、NO2

停车场 汽车尾气 NOX、CO、THC

噪声

水泵房 水泵房 Leq

电梯机房 电梯机房 Leq

排风机房 排风机房 Leq

停车场 交通噪声 Leq

固废

医院 办公生活 办公生活垃圾

污水处理站 污泥 栅渣、污泥

医院各个科室 医疗废物
感染性废物、损伤性废物、化学性废物、病理性废

物、药物性废物

3.5项目变动情况

根据《中华人民共和国环境影响评价法》和《建设项目环境保护管理条例》有关规定，

建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因素中的一项或一项以上发生

重大变动，且可能导致环境影响显著变化(特别是不利环境影响加重)的，界定为重大变动。

属于重大变动的应当重新报批环境影响评价文件，不属于重大变动的纳入竣工环境保护验收

管理。

经现场调查和与建设单位核实，建设项目总投资额、产品方案、地点、生产工艺、环境

保护措施与原环评文件保持一致，均未发生变化。



12

4环境保护设施

4.1运营期污染物治理/处置设施

4.1.1废气

（1）污水处理站产生的恶臭污染物进行喷洒消毒液、除臭剂等措施治理，并加

强管理；

（2）停车位位于室外，空气流动畅通，车辆尾气污染物扩散迅速，并且加强机

动车进出管理，加强院区绿化，车辆尾气对周围环境影响较小；

（3）备用发电机只有在停电等紧急情况下才会使用，使用频率低，产生废气量

少，对周围环境影响较小。

表 4-1 废气治理情况表

生产源 废气名称 污染物种类 治理工艺/设施 设计指标 监测点设置情况

污水处理站 臭气

氨

喷洒消毒液、除臭剂

等措施治理，并加强

管理

0.03mg/m³
污水处理站上风

向设 1个监测点

位、下风向设 3
个监测点位

硫化氢 1.0mg/m³

臭气浓度 10（无量纲）

氯气 0.1mg/m³

地上停车场
机动车

尾气

NOX、CO、
THC

加强机动车进出管

理，加强院区绿化，

车辆尾气对周围环境

影响较小

/ /

备用发电机

发电机

燃料废

气

SO2、NOX、

烟尘

备用发电机只有在停

电等紧急情况下才会

使用，使用频率低，

产生废气量少，对周

围环境影响较小

/ /



13

4.1.2废水

生活污水、医疗废水一起经医院自建污水处理站“水解酸化＋接触氧化”工艺处理

达到《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)表2综合医疗机构和其他医疗机

构水污染物排放限值（日均值）排放标准后，排入排水渠，汇入庙公坑，随后汇入连

江。废水消毒用次氯酸钠或者氯片激进行消毒。

图4-1 项目污水处理站处理工艺流程图

图片1 污水处理站出水口 图片2 污水处理站出水口

图 4-2 废水治理设施图

污水处理站处理规模为 60m3/d。医疗废水经化粪池处理后进入污水处理站格栅

井。经格栅清除悬浮物、药棉、纱布及粪便杂物后进入污水调节池。



14

调节池为钢砼结构，有效容积 V＝40m3，水力停留时间 t＝6h。池内设预曝气装

置。为防止污泥沉积，增加污水中的溶解氧，采用微孔曝气方式。曝气后污水用无堵

塞潜污泵提升进入竖流式一沉池。

竖流式一沉池上升流速 V0＝0.7mm/s，水力停留时间 T＝1.5h。一沉池底部污泥

用气提送入污泥消化池进行好氧消化处理，其上清液重力流入生物接触氧化池进行生

化处理。

生物接触氧化池采用推流式，3级。总水力停留时间 T总＝6h。池内设半软性填

料，易结膜，不堵塞，不结球。用风机鼓风供氧，设计气水比 15：1。

接触氧化技术是利用微生物群体附着在纤维填料的表面形成生物膜，在好氧条件

下，废水流经滤料表面，废水中的有机物通过微生物的吸附、氧化、还原、合成过程，

把废水中的有机物氧化成无机物二氧化碳和水。主要设备为维系好氧生物细菌的半软

性填料及布气充氧系统。经生物接触氧化池处理后的污水，其 BOD5去除率达 95%。

汇入 2个隔板反应池。投加混疑剂 pac，反应时间 t＝20min。入流 V1＝0.6m/s，出流

V2＝0.3m/s，进入二沉池。二沉池采用竖流斜管式。上升流速 V＝0.4mm/s，水力停

留时间 t=1.5h，污泥回流比 R≤2.0。

二沉池的作用：

a.泥水分离；b.污泥浓缩；c.暂存活性污泥。其目的是污水澄清。

二沉池底部污泥用气提法送入污泥消化池进行好氧消化处理，其上清液进入消毒

池。消毒池加入固体氯片（或次氯酸钠溶液）进行消毒灭菌处理。消毒时间 T＝1.5h。

消毒池容积 V＝10m3。

污水消毒加药量为 20mg/L，污泥消毒加药量为 2.5g/L。一沉池和二沉池的污泥均

采用污泥消化池进行好氧消化处理。好氧消化处理的原理是将污泥通过混合、曝气，

达到自身氧化期，即内源呼吸期。经过内源呼吸期，使污泥中仅存在无机非分解物质，

使污泥趋向稳定状态。好氧消化目的是减少污泥量。大部分污泥经过好氧消化转换成

挥发性物质 CO2、NH3、H2等。

污泥经好氧消化，加药消毒灭菌处理后，交有资质单位处理。

4.2.3噪声

采取消声、减振、隔音等综合治理措施，机动车在院内禁鸣喇叭。



15

4.2.4固体废物

生活垃圾交环卫部门处理；医疗废物和污水处理站污泥交由有资质的单位处理处

置。

图片1 医疗废物暂存间

图片2 医疗废物暂存间

4.3环保设施投资及“三同时”落实情况

本项目实际总投资 1000万元，其中环保投资 60万元，具体环保投资情况详见表

4-2，环评及批复阶段要求与实际建设内容“三同时”落实情况见下表。



16

表 4-2 环保投资情况一览表

类别 建设内容
投资费用/

万元

废气

污水处理站恶臭气体
池体密闭、喷洒消毒液、除臭剂等措施治理，并

加强管理
4

机动车尾气
加强机动车进出管理，加强院区绿化，车辆尾气

对周围环境影响较小
0.5

备用发电机燃料废气

备用发电机只有在停电等紧急情况下才会使用，

使用频率低，产生废气量少，对周围环境影响较

小

0.5

废水

生活污水 经医院自建污水处理站“水解酸化＋接触氧化”工
艺处理达到《医疗机构水污染物排放标准》

(GB18466-2005)表 2综合医疗机构和其他医疗机

构水污染物排放限值（日均值）排放标准后，排

入排水渠，汇入庙公坑，随后汇入连江

30
医疗废水

固体废物

生活垃圾 分类收集后，交由环卫部门处理 5

医疗废物
分类收集后，交由有资质的单位处理处置 20

污水处理站污泥

噪声 噪声治理
机动车禁鸣喇叭，噪声采取消音、减振和综合治

理等措施
5

合计 60

表 4-3 环境保护“三同时”落实情况

类别 污染源 污染物 治理措施 验收标准 落实情况

废气

污水

处理

站

恶臭气体

及时喷洒消毒液、除臭剂

达到《医疗机构水污染排

放标准》GB18466-2005中
表 3污水处理站周边大气

污染物最高允许浓度

已落实

项目

厂界
恶臭气体

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554—93）中表 1恶
臭污染物厂界标准值中的二

级排放标准值

已落实

废水

员工生

活
生活污水

医院自建污水处理站“水解酸化

＋接触氧化”工艺处理达到《医

疗机构水污染物排放标准》

(GB18466-2005)表 2综合医疗机

构和其他医疗机构水污染物排

放限值（日均值）排放标准后，

排入排水渠，汇入庙公坑，随后

汇入连江

《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）表 2 综

合医疗机构和其他医疗机构

水污染物排放限值（日均值）

排放标准

已落实
住院综

合大楼
医疗废水

固体

废物

员工生

活
生活垃圾 统一交由环卫部门处理

不外排，符合环保要求 已落实
住院综

合大楼
医疗废物

交由有资质的单位处理处置
污水处

理站
污泥

噪声 设备运 噪声 采取消声、减振、隔音等综合治项目东、西和北边界噪声满足 已落实



17

行及项

目营运

理措施，机动车在院内禁鸣喇叭 《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）
中的 2类标准，项目南边界噪

声满足《工业企业厂界环境噪

声排放标准》

（GB12348-2008）中的 4类
标准



18

5环评主要结论与建议及审批部门审批决定

2019年1月，建设单位委托清远市绿力环保科技有限公司编制完成了《阳山县阳城镇

卫生院整体搬迁升级改造建设项目环境影响报告表》，根据项目建成后全院的情况，现摘

录该环境影响报告表主要结论与建议原文如下。

5.1环评主要结论与建议

5.1.1主要结论

（1）废水

本项目医疗废水经“格栅+调节池+一沉池+接触氧化池+反应池+二沉池+消毒池”处理

后水质能满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）综合医疗机构水污染物排

放限值的排放标准，处理达标后的废水通过市政污水管网排入连江。

本项目医疗废水中COD、BOD5和SS排放负荷均可满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）排放标准中的最高允许排放负荷要求。

（2）废气

本项目污水处理站恶臭、氯气在采取加强污水站管理、稳定运行、减少恶臭源等措施

后，满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）要求，对周围环境影响较小。

本项目车辆尾气排放量较少，采用合理布置通道、车位、增加绿化、加强管理等措施

后，对周围环境影响较小。

本项目备用发电机很少使用，产生的废气量很少，对周围环境影响较小。

本项目大气评价等级为三级，位于达标区，对环境影响很小，环境影响可接受。

（3）噪声

本项目运营期主要污染源为机动车辆（包括救护车等）、备用发电机、风机、水泵、

等的运行噪声以及人为噪声，产生噪声量为 70dB（A）~95dB（A）。采取加强管理、合

理布置等措施后，项目的东面、西面、北面边界噪声可满足《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）的 2类、项目南面边界噪声可满足《工业企业厂界环境噪声排放